
SERVIZIO 5 Manutenzione Patrimonio Ambiene Cimiteri LL.PP. Opere pub. Prot.
Civ.  

____________________________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                                                                                         ORIGINALE  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

n.  184  del   06.10.2020 
________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO :  
MANUTENZIONE IMPIANTO IDRICO SCUOLA MATERNA CAPOLUOGO
IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA DITTA FALONE UGO

CIG: ZAE2E90876  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

PREMESSO che:
· con  Decreto  Sindacale  n.23  del  01.10.2020  prot.  20565,  il  Sindaco  conferiva  alla

sottoscritta  la  nomina  a  Responsabile  del  Servizio  5°  (Manutenzioni,  Patrimonio,
Ambiente e Cimiteri Comunali) e relative attribuzioni;

·  L'attribuzione comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa dei  Servizi
affidati compreso l'adozione di tutti gli atti che impegnino l'Amministrazione Comunale
verso  l'esterno, mediante  autonomi  poteri  di  spesa,  di  organizzazione  delle  risorse
umane, strumentali e di controllo;

· con Deliberazione del CC n.15 del 25.03.2019 è stato approvato il bilancio comunale
di previsione per l'esercizio finanziario 2019 e pluriennale 2019-2021;

·  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  02  del  09.01.2020  è  stato  approvato
l'esercizio  provvisorio  2020  e  in  attesa  dell'approvazione  del  bilancio  2020,  sono
state assegnate ai singoli Responsabili di posizioni organizzative le risorse finanziarie
per l'ordinaria gestione dei servizi  comunali, secondo le modalità previste dall'art.163
del D.Lgs. 267/2000;

· con Deliberazione del CC n.16 del 19.05.2020 è stato approvato il bilancio comunale
di previsione per l'esercizio finanziario 2020 e pluriennale 2020-2022.

Viste  le  diverse  ed  urgenti  richieste  effettuate  da  parte  del personale  che  presta  servizio
presso  l'Amministrazione  Comunale,  circa  disfunzioni  ed  in  diversi  casi  il  mancato
funzionamento di alcuni impianti, che causano diversi disagi oltre che  parziale  interruzione
di  parte  delle  attività  svolte  all'interno  degli  stessi  edifici  facenti  parte  del  patrimonio
comunale;

Considerato  che  a  seguito  di  sopralluoghi  eseguiti  da  parte  del personale  dipendente,  è
stato  rilevato  l'effettivo  mancato  funzionamento  in  diversi  edifici  degli  impianti,  per  cui  si
rende  indispensabile  ed  urgente  provvedere  alla  relativa  manutenzione  ordinaria  e
straordinaria degli stessi;

Dato  atto  che  nel  plesso  della  Scuola  Materna  Capoluogo  si  è  accertato  la  carenza  di
un'autoclave  e  la  necessità  di  manutenzione  di  alcuni  termosifoni  esistenti,  che
renderebbero più funzionale l'impianto idraulico e termico sanitario della stessa;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1000 del 07/10/2020 - Pagina 1 di 5



Dato  atto  che  l'esecuzione  delle  lavorazioni,  per  quanto  sopra  fatto  rilevare,  rivestono
carattere  di  urgenza  al fine  di  preservare  gli  immobili  da  eventuali  danni  che  potrebbero
verificarsi sulle strutture ed impianti, oltre ad evitare  ulteriori  disagi  nello  svolgimento  delle
normali attività lavorative degli utenti fruitori;

Considerato che questo Ufficio non possiede personale, mezzi o attrezzature per eseguire
le lavorazioni connesse alla eventuale manutenzione, si ritiene di procede ad affidare a ditte
esterna specializzata nel settore e con le necessarie qualifiche necessarie;

Dato atto che la Ditta Ugo Falone con sede in Strada Tratturo, n.37 di Rosciano (PE), P.Iva
01528490681, interpellata per le vie brevi, ha reso la propria disponibilità allo svolgimento
della  fornitura  di  un'autoclave  e  manutenzione  di  termosifoni  presso  la  Scuola  Materna
capoluogo, con immediatezza, per la somma netta di  € 2.800 oltre Iva per  €  616,00  e  per
complessivi € 3.416,00;

Ritenuto, pertanto, di potersi avvalere della procedura di affidamento diretto stante l'urgenza
di  provvedere,  considerata  la  necessità  di  garantire  il  regolare  svolgimento  delle  lezioni
scolastiche, la limitata entità della spesa e per economia procedimentale finalizzata anche
alla  speditezza  del  conseguimento  dell'obiettivo,  rivolgendosi  alla  Ditta  Ugo  Falone  con
sede in Strada Tratturo, n.37 di Rosciano (PE), P.Iva 01528490681 qualificata nel settore;

Richiamato l'art. 1 comma 130 del DL 135 del 30.12.2018, convertito in Lg. 145/2019 che
ha  stabilito  che  le  forniture  di  prodotti,  prestazioni  e  servizi  per  gli  Enti  Locali, di  importi
inferiori  a 5.000 euro, possono essere acquisiti  autonomamente  dalla  stazione  appaltante
senza ricorrere all'utilizzo del MEPA;

Ritenuto di procedere ad adozione di determina a contrattare ai sensi del modificato art 32
comma 2 lette. a) del D.lgs 50/2016, con affidamento diretto trattandosi di importo inferiore
a € 40.000,00;

Visto l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto "Determinazioni a contrattare  e  relative
procedure",  il  quale  stabilisce  che  la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da
apposita determinazione indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Dato  atto  che  nel caso  di  specie  è  applicabile  la  normativa  relativa  alla  tracciabilità  dei
flussi finanziari per cui è stato richiesto il CIG n. ZAE2E90876;

Acquisito  in  atti  il  DURC  On  Line  Numero  Protocollo  INAIL_  22743960,  data  richiesta
25.06.2020 – scadenza validità 23.10.2020, dal quale risulta che  la  ditta  è  in regola  con i
versamenti contributivi nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L.;

Vista la dichiarazione sottoscritta dal legale rappresentante della  Ugo  Falone  con sede  in
Strada Tratturo, n.37 di Rosciano (PE), P.Iva 01528490681, inerente il possesso da  parte
dell'operatore economico, dei requisiti generali di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

Ritenuto  congruo  ed  economicamente  conveniente  procedere  all'acquisizione  di  detta
fornitura, si  procede ad impegnare la somma di euro 1.765,34 IC in favore della  ditta  Ugo
Falone con sede in Strada Tratturo, n.37 di Rosciano (PE), P.Iva 01528490681694;

Dato atto che la spesa di complessivi Euro  3.416,00  (I.v.a.  compresa) trova  copertura  nel
Cap. 362/0 del Bilancio corrente;

Si dà atto che il Responsabile dei Servizi  Finanziari  e di Ragioneria,  preso  atto  di  quanto
sopra esposto, ha reso sulla presente determinazione l'attestazione della relativa copertura
finanziaria, per la somma di euro 3.416,00;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1000 del 07/10/2020 - Pagina 2 di 5



Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

DETERMINA

1 – di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
atto;

2 - di  procedere, per  le  ragioni  espresse  in narrativa  e  qui  approvate, all'affidamento  dei
lavori  di  “manutenzione  dell'impianto  idrico  della  Scuola  Materna  Capoluogo”,  in  favore
della  Ditta  Ugo  Falone  con  sede  in  Strada  Tratturo,  n.37  di  Rosciano  (PE),  P.Iva
01528490681694  ai  sensi  dell'art.36  comma  2  lett.  a)  del  D.lgs.  n.  50/2016  s.m.i,
consistenti  nella fornitura e installazione di un'autoclave e nella  manutenzione  straordinaria
dei termosifoni esistenti; 

3 – di dare atto che l'importo oggetto di affidamento alla ditta di cui al precedente punto 2)
è pari ad € 2.800 oltre Iva per € 616,00 e per complessivi € 3.416,00;

 4 – di stabilire quanto segue in relazione all'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

a) fine da perseguire: Manutenzione e salvaguardia impianti  tecnologici  edifici
comunali.

b) oggetto  del contratto:  “Messa  in sicurezza  impianto  idrico  termico  sanitario
Scuola Materna Capoluogo”;

c) forma del contratto: la  forma  prescelta  per  la  stipula  del  contratto,  data  la
natura e l'entità dell'affidamento, sarà eventualmente quella della lettera commerciale dando
atto  che  la  presente, sottoscritta  per accettazione  dalla  ditta  affidataria,  assume forma  di
contratto ai sensi dell'art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, secondo l'uso commerciale; 

d) Il lavoro dovrà essere eseguito secondo le esigenze dell'Amministrazione; 

5  -  di  impegnare,  in  favore  della  Ditta  Ugo  Falone  con  sede  in  Strada  Tratturo,  n.37  di
Rosciano  (PE),  P.Iva  01528490681694,  la  somma  di  euro  3.416,00   I.C.   a  valere  sul
capitolo 362/0 del bilancio comunale 2020 gestione competenze;

6  -  di  disporre  che  al  pagamento  si  provvederà  a  lavorazione  eseguita,  dietro
presentazione di regolare fattura, vistata per necessità, regolarità e congruità della stessa,
dal Responsabile del Procedimento;

7  -  di  disporre  che  la  presente  determinazione,  comportando  impegno  di  spesa,  venga
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità
contabile e copertura finanziaria ai sensi  dell'art.  183, commi  7, 8  e  9, del T.U. enti  locali
approvato  con  D.Lgs.  n.  267/2000,  dando  atto  che  la  stessa  diverrà  esecutiva  con
l'apposizione della predetta attestazione.

__________________________________________________________________________________________
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare. 
              

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1000 del 07/10/2020 - Pagina 3 di 5



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
               ASCENZO ILENIA 
  ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                        ASCENZO ILENIA 
                                                                                              ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
Data visto  06/10/2020 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1000 del 07/10/2020 - Pagina 4 di 5



N.  184  DEL 06.10.2020 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI DELLE DETERMINAZIONI DEL
SERVIZIO 5 Manutenzione Patrimonio Ambiene Cimiteri LL.PP. Opere pub. Prot. Civ..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Cepagatti, lì

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4
del D.lgs 267/2000

Dott.ssa   Maria Teresa Morelli

07/10/2020

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1000 del 07/10/2020 - Pagina 5 di 5




